Μία από τις μεγάλες συμφορές στην ιστορία
της νεότερης Χίου ήταν ο καταστρεπτικός σει-
σμός που συγκλόνισε το νησί στις 22 Μαρτίου/3
Απριλίου 1881, μεγέθους 6,5 μονάδων της κλί-
μακας Ρίχτερ, από τον οποίο έχασαν τη ζωή τους
περί τις 4.000 άνθρωποι, 7.000 τραυματίστηκαν
και μετατράπηκαν σε ερείπια η πόλη της Χίου
και πολλά χωριά στο νότιο τμήμα του νησιού. Α-
κολούθησαν πολλοί μετασεισμοί, συνολικά μέχρι
7 Απριλίου σημειώθηκαν 422 δονήσεις, με μεγα-
λύτερο μετασεισμό στις 30 Μαρτίου.